

SKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sepecwice: REKLAMA: Filadelfijska 4, Telefon 54. — Będzin, Mateichowskiego 7. — Dąbrowa, Sadowskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za pierwszą milimetrówą przed tekstem 50 groszy, za tekstem 15 groszy, drobne ogłoszenia po 3—10 groszy za wiersz. Najmiej 1 zły. Długość drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dających ceny o 25 proc. drożej.

Za terminową druk ogłoszeń administracja się odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje na wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uzasadnienia zwaleni.

Adres dla listów i depesz: „SKRA”, Sosnowiec.
Kolej czesowa P. K. O. Nr. 61553.
Przemierza: wnoszą:
zł. 2,50
Z odnośnieniem miesięczale:
al. 3.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3.
Z przesyłką pocztową zł. 3.
Zagranicą 4 zł.

Bilans Banku Polskiego.

WARSZAWA, 6.10. (Tel. wj.) — Bilans Banku Polskiego za ostatnią lekądo września br. wykazuje wzrost zapasu walut o 329.000 zł. do sumy 71.735.000 zł. Portfel biletowy nie uległ zmianom. Obieg biletowy bankowych zmniejszył się o 1,5 miliona złotych. Pokrycie emisji wynosi 41,75 proc.

Konferencja unji m.edyjarsko-centralnej.

WASZYNGTON, 6 X. (Pat.) Na konferencji unji miedzyparlamentarnej przedstawicieli Szwecji i Londagu o przedłożył wniosek wysyłający Stany Zjednoczone do przystąpienia do Ligi Narodów, oraz dołączający się do zmiany pewnych przepisów statutu Ligi Narodów. Wniosek ten odrzucono.

Pogrzeb mjr. M. Dąbrowskiego.

WARSZAWA, 6.10. (AW.) Dziś popołudniu odbył się pogrzeb majora M. Dąbrowskiego, twórcy pracy odwiatowej w wojsku.

Opłaty uniwersyteckie.

WARSZAWA, 6.10. (AW.) Dziś ma się ukazać okólnik Ministerjum oświaty w sprawie opłat na uniwersytecie. Okólnik ma przywrócić zeszczercone opłaty dla 75 proc. studentów. Dla uzyskania ulgi w sprawie znika opłat konieczną jest wniosek i dowody samoodmowicy.

Zjazd inspektorów pracy.

WARSZAWA 6.10. (Pat.) Dziś o 11 przed południem rozpoczął się w Ministerjum pracy i opieki społecznej 7 ogólnopolski zjazd inspektorów pracy. Program zjazdu ma charakter sprawozdawczy, ze szczególnem uwzględnieniem kwestji czasu pracy, bezrobocia i organizacji pracy. Otwarcia zjazdu dokonał minister pracy i opieki społecznej, Sokół. Do przewodniczącego zjazdu zastąpił minister inż. A. Nawratka, inspektor pracy okręgu łwowskiego, inż. ko-najstarszego więktem inspektorą pracy.

Wzrost drożyzny w Warszawie.

WARSZAWA, 6.10. (AW.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji statystycznej (poprzednie nie doszło do skutku z powodu braku quorum) stwierdzono, że w miesiącu wrześniu drożyzna wzrosła o 0,65 proc.

Spór o Filipiny.

WASZYNGTON, 6.10. (Pat.) W sporze pomiędzy Holandją i Stanami Zjednoczonymi odnośnie do suwerenności nad wyspami Palmas (Filipiny) osiągnięto zgodę o tyle, iż prezydent amerykański wyraził przyzwolenie na przesłanie przez Filipiny, ma być zamianowany sędzią rozjemczym dla rozstrzygnięcia sporu.

Sejm rozpoczął już pracę.

Krótko przemawiał również premier Grabski.

WARSZAWA, 6.10. (Tel. wj.) Dziś rozpoczęły się obrady Sejmiku. Na wstępie marszałek Rataj wygłosił wspomnienie poświęcone o s. p. Władysławie Rabskim, Kazimierzu Brownofordzie i Stanisławie Hluzaku. W uzupełnieniu porządku dziennego niezwłocznie czytano przedkład rządowych w sprawie sanacji społeczeństwa listy poseł Ballia. Następnie prezydent Bartłkowi przesyłał sprawozdanie policyjne na wilec publiczny P.P. Marszałek obiecał sprawę zbadać.

Następnie Marszałek zwrócił uwagę, że jeden z klubów sejmowych zwrócił się jako klub z prośbą o interwencję w sprawie projektu ustawy reformy rolnej, który jest przedmiotem obrad parlamentarnych, uznając za niewłaściwe w niniejszym stopniu zwracanie się do obywateli z wnioskiem o interwencję w tej sprawie.

Na mówcę wszedł premier Władysław Grabski, powitany okrzykiem posła komunistycznego Wojewódzkiego: „Prez. z karą śmierci”. Premier wygłosił krótkie pogódline tylko przetrwać wlecie i w ten sposób sprawił wszystkim tym, którzy spodziewali się obszerniejszego przemówienia, zupełny zawód.

W przedmowie swem premier wskazał, że nie pora obecnie na deliberację, ale pora na czynny, Poruszając kwestje stosunków międzynarodowych premier zaznaczył w sprawie pokoju rząd za całym naciskiem współpracy z innymi państwami. Istotny punkt nie może być osiągnięty niczym kosztem. Polska musi mieć całkowite bezpieczeństwo do nienaruszalności jej granic z Rosją stosunki uładają się oraz pomysłom. Wizyta Caceriana w Warszawie świadczy o znacznym postępie w tym kierunku.

W dziedzinie spraw wewnętrznych należy znówować postój w zakresie bezpieczeństwa publicznego.

W życiu gospodarczym od dwóch miesięcy rozwija się ostre przesilenie. W sierpniu mieliśmy trudności walutowe, we wrześniu trudności bankowe. Na czoło naszego programu gospodarczego należy postawić takie organizowanie życia gospodarczego, aby wszystkie istniejące warunki rozwoju zostały wykorzystane w sposób najbardziej skuteczny dla zapewnienia maksimum dobrobytu. Oparcie konsumpcji na produkcji krajowej jest najistotniejszym celem naszej polityki gospodarczej. Najważniejszym warunkiem zdrowej produkcji jest tanży i obfity kredyt. Odbudowa kredytu publicznego drogą zabezpieczenia oszczędności jest drogą najbardziej prawidłową. Kredyty zagraniczne winny być całkowicie używane na cele życia gospodarczego. Poprawa bilansu handlowego wymaga się na jedno z naczelnych zadań. Tam i obfity kredyt przez nagromadze-

nie oszczędności i kredyty zagraniczne są nieodzownymi warunkami sanacji życia gospodarczego.

Wspominając o potrzebie ulgi podatkowych, oświadczył premier, że ostatek majątkowy winna ulec modyfikacji i zostać wprowadzony jako stały podatek coroczny. Należy przedewszystkiem posiadać i rozwijać te działy, któreby mogły wzmocnić naszą zdolność eksportu wa, eksport bowiem jest najlepszym środkiem zwiększenia zdolności emisyjnej Banku Polskiego i powiększenia jego zasobu walut. Dla wzmożenia eksportu oprócz silnego oparcia na produkcji odgrywać jeszcze większą rolę zorganizowanie samego eksportu.

Polityka protekcyjna wobec wytwórczości powinna być odgwiory korzyści przez czas pracy w kraju. Musimy dążyć do scharmonizowania gospodarowania, a laboratorium do tego prowadzącym winni się stać Rada Gospodarcza.

Odmawiając prelinharnej bazyści na rok 1925 oświadczył premier, że jest od niego wszystko za wiele. Musimy przeprowadzić poważnie oszczędności i wogóle zastosować w naszej polityce system oszczędzania. Plan taki rząd pragnie opracować wraz z Sejmem i dlatego wolał projekt ustawy o państwowej radzie oszczędnościowej.

Zrównoważenie bilansu płatniczego rząd opiera przede wszystkim na równowadze bilansu handlowego, który rząd reguluje swą polityką ceną zwłaszcza ostatnich dwóch miesięcy.

Wreszcie, wnosząc o trzech warunkach przedłożonych Sejmowi, premier zaznaczył, że uwzględniał on rząd do zaciągnięcia pożyczki zagranicznej do wysokości 1 milarda złotych za wydzierżawienie jednego z masołów. Wydzierżawienie kolei dla uzyskania pożyczki jest niedopuszczalne. Tak samo niedopuszczalne jest wracanie warunków pożyczki w dziedzinie polityki państwowej.

W dalszym ciągu mówił premier o konieczności wprowadzenia reformy rolnej, które wymaga atmosfery spokoju i wieloletniego poczucia miary. Kryzys obecnego jest próbą naszej woli moralnej i jednocześnie jest on kryzysem moralnym części naszego społeczeństwa. Depresja nie jest czynnikami twórczym i poddawać się jej nie wolno.

Po przemówieniu premiera dyskusję odroczone do piątkowego posiedzenia Sejmu. Się się dąga, aby klubem parlamentarnym dać możność orientowania się i ustalenia linii taktycznej. Jeszcze wczoraj wieczorem rozpoczęły się obrady niektórych klubów. Decyzje zapadną najwcześniej w ciągu dnia jutrzejszego. Należy stwierdzić, że naszto paujące w Sejmie nie są zbyt pomyslane dla premiera Urabskiego.

100 mil. dolar. za wydzierżawienie monopolu spirytusowego

WARSZAWA, 6.10. (Tel. wj.) — Jedno z pism stołecznych podaje wiadomość, że pomiędzy pewnym kon-

sorcjum zaciągnięciem a Ministerjum likwidacji coraz się bardzo żywie pertraktacje w sprawie wydzierżawienia

monopolu spirytusowego. Pertraktacje mają być tak daleko posunięte, że poszczególne punkty umowy zostały już sformułowane. Mówią, że za wydzierżawienie monopolu spirytusowego Polska może uzyskać polityczną w wysokości 100 milionów dolarów.

Powrót prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA 6.10. (Tel. wj.) Pan Prezydent Rzplitej Wojciechowski powrócił ze Spaly do Warszawy.

Wyjazd min. Skrzyżskiego do Locarno.

WARSZAWA, 6.10. (Tel. wj.) Dziś wieczorem wyjechał do Locarno polski minister spraw zagranicznych, p. Skrzyżski, słowizszy przedtoto wizytę poeznąną panu Prezydentowi Rzplitej.

Wyjazd delegacji polskiej do Lugano.

WARSZAWA, 6.10. (Tel. wj.) Dzisiaj wyjechała do Lugano w Szwajcarii delegacja polska do rokowań polsko-łiwawickich, które będą stanowiły dalszy ciąg narad kopenhaskich.

Bunt więźniów w Przemyslu.

WARSZAWA, 6.10. (Tel. wj.) W Przemyslu więźniowie, przebywający w gmachu wieziennym sądu okręgowego usłowiwi wywołali zaburzenia, zabarykadowali drzwi i podpalili stенок. Straż więzienna bunt w zaradku stłumiła.

Lokaut w kopalniach niemieckich.

WROCLAW 6.10. (Pat.) Zarządy kopalni w Zagłębiu węglowym Wąbrzyńskim—Neurode ogłosiły w poniedziałek lokaut, wskutek którego wypowiedziano 90 tys. górników pracę. Lokaut ten ogłoszony został na znak protestu przeciwko wyrokowi arbitrażowemu przyznającemu górnikom podwyższenie zarobków o 7 proc., który to wyrok zatwierdzony został przez ministra pracy i rzeczy niemieckich.

Propaganda za przyłączeniem Litwy do Polski.

RYGA, 6 X. (Tel. wj.) „Kresowa agencja” donosi: Według otrzymanych informacji na terenie Litwy zorganizowane zostały tajne związki, mające na celu przyłączenie Litwy do Polski i propagowanie idei wśród ludności litwawickiej.

Organizacje te wysyłają specjalnych agitatorów, którzy namawiają ludność do ostrego wystąpienia przeciwko rządowi kowieńskiemu i wysłania delegacji do Polski z prośbą o wstąpienie Litwy do Polski.

PRZEGLĄD PRASY

Wytrzymamy, bo musimy!

Pisząc o sejmowej sesji jesienniej „Kurier Polski” zaznacza potrzebę zgodnej pracy nad opracowaniem programu polepszenia gospodarki krajowej.

Opisując potrzebę pod Polonką, w której wojsko polskie walczyło z ogromną przewagą Moskwę, Paasek konkluduje kilku słowami przedwzajemnej mocy i prostoty: „Wytrzymaliśmy, bośmy musieli”. I teraz powiadać sobie musimy: wytrzymamy, bo musimy!

Z pobieżnego zetknięcia się z członkami różnych stronnictw parlamentarnych odnosi się wrażenie, że świadomość tego naczelnego obowiązku naszego parlamentu jest silna i powszechna. Nie wątpimy, że i rząd ze swojej strony czyni wszystkie, ażeby tę świadomość pogłębić. Jeśli to się stanie, stronnictwa nasze znajdą w swej pracy drogę, która im pozwoli na pełne wyzyskanie konstytucyjnej prawa krytyki władzy egzekucyjnej bez zbędnego naruszenia kuluarowych intyg, na jakie zarząd w obecności polonki miejsca nie ma.

Nawoł do jesienną zapowiedział się powodem, a wywołanie niedawno daleko idące kombinacje co do zmiany rządu a nawet rozwiązania Sejmu przychylić zupełnie jako nieaktualne.

Nienbłagany wierzyciel.

Rezultatem podróży p. Caillaux do Ameryki, jest projekt spłaty długów francuskich, jakie wynosiły 3340 milionów dolarów, w czym 2933 mil. dol. dług wojenny. Ustalono, że Francja będzie płać po 40 milionów dol. przez 5 lat, po 40 mil. przez 7 lat, 100 mil. dol. przez lat 10. Caillaux uzyskał zgodę na rewizję tego układu, gdyby Francja nie mogła podostać finansowo swym zobowiązaniom, ewent. na zawieszenie układu, gdyby wskutek jego wykonywania miał upadć kurs franka.

Nie wiadomo, w jakim układzie całe społeczeństwo francuskie, a co opanuje francuską, najlepiej charakteryzuje artykuł lewicowego organu „Ozre”, który pisze, że:

senat amerykański nie tylko domaga się pieniędzy z okrutnością Shylocka, lecz czyta przymot wersty Bilji i wyrzuca żywe kawały ciała, pragnąc w ten sposób zbawić duszę Francji.

Nie inaczej niż to sprawie zaprzęgnię się sił prawica francuska, a nie jej „Liberte” w artykule p. Barville'a powiada, że

poraz pierwszy się zdarza, aby wierzyciel krajał anemiczno ciało, celem nowego upustu krwi.

Rząd francuski natomiast skłonny jest przyjąć projekt nowy zawieszający się, bardzo drażliwej dla Francji, która w czasie wojny straciła 2 miliony ludzi, torując m. i. drogę Ameryce na rynki europejskie, zdecydowały parlament.

Jedyn trzeciży głos niemiecki.

W związku z konferencją w Locarno „Vossische Zig” ostrzeża o powstaniu niemieckiego przed złudzeniami co do możliwości zawarcia paktu zachodniego bez paktów wschodnich. Dziennik ten nie dziwi się, że Francja jest w tem zainteresowana na skutek sojuszu z Polską i Czechosłowacją, że nawet angielski minister spraw zagranicznych — są w nader poważnym trybie wschodnie. „Voss. Zig” konkluduje:

Ci, którzy mniemają, iż przy pomocy angielskiej i włoskiej, potralia na konferencji uzyskać zwiększenie do jedностopnowo paktu zachodniego — są w nader poważnym trybie. Takie kwestje wogóle nie dadzą się uregulować przy pomocy głosowań. I niema w tem

OD ADMINISTRACJI.

P. T. Prenumeratorem zamiejscowym, którzy nie opłacili jeszcze prenumeraty za październik, a chcą uniknąć przerwy w otrzymywaniu pisma naszego, uprzejmie przypominamy, że czas największy nadesłać opłatę.

najmniejszego celu, aby oszukać się co do możliwości i granic rokowań w Locarno.

Niewspółmiernie natomiast są głosy innych pism niemieckich, które nadrabiają tupetem, a nawet posuwają się, jak „Deutsche Allgem. Zig”,

do kpin, że delegaci Polski i Czechosłowacji znajdują się na zjeździe w Locarno w poczekalni sali konferencyjnej. Zdaje się, że Niemcy po raz pierwszy zanadto podjęli swą skarpę, gdy do mety jeszcze bardzo daleko.

Konferencja ministrów w Locarno.

Obrazy delegacji francusko-niemieckiej.

LONDYN, 6.10. (Pat) Radiostacja w Lesfield podaje z Locarno: W pierwszym dniu obrad główni delegacji Francji i Niemiec skorzystali ze sposobności, jaką nastręcza zjazd w Locarno, aby wymienić między sobą poglądy i stwierdzić wzajemność dążeń do pogrzebienia przeszłości, oraz

wskazać wszystkie trudności, jakie stanowią dotychczas przeszłość na drodze przywrócenia Europie prawdziwego pokoju. Rozpatrywano w ten sposób artykuły projektu paktu reńskiego, opracowane przez rzeczoznawców prawnych w Londynie.

Obrazy prawników.

LOCARNO, 6.10. (Pat) Prawnicy prowadzili wczoraj i dzisiaj w dalszym ciągu gorliwie swe prace. Opcie osiągnięto porozumienie w sprawie tych artykułów paktu gwarancyjnego, do których były dołączone uwagi i wnioski. W ten sposób plenarne posiedzenie mogło się odbyć popołudniu. Wobec tego, że pomiędzy prawnikami istnieje całkowita

zgodność zdań co do wzmiankowanego artykułu paktu plenarne posiedzenie konferencji może przyjąć prostoprostu do wiadomości jednomyślnie sprawozdanie prawników i przystąpić w dalszym ciągu do obrad nad głównymi problemami: wstąpieniem Niemiec do Ligi Narodów i gwarancji paktu wschodniego.

Nie zamach, a zmiana klimatu.

LOCARNO, 6.10. (Pat) Pogłoski o problemie zamachu na Stressemanna są pozostawione całkowicie prawdy.

Stressemanna jest zupełnie zdrow, a chwilowa lekka niedyspozycja była następstwem zmiany klimatu.

Opinie angielskie o konferencji.

LONDYN, 6.10. (Pat) Specjalny korespondent „Morningpostu” pisze: Gdyby Niemcy, Francja i Anglia na konferencji w Locarno nie znalazły podstawią do bezspieczństwa, to wówczas można pogrzebać wszelką nadzieję uregulowania stosunków europejskich i Ententa straciłaby swoje zadanie. Takie zdanie panuje nie tylko w kołach angielskich, lecz także w kołach francuskich. Wiadomość o zawarciu rosyjsko-niemieckiego traktatu handlowego, jak się zdaje, nie wywołała takiego wstrząsu, jakowego czasu wiadomość o zawarciu traktatu rapalskiego na konferencji geneueńskiej. Sprawozdawca podkreśla, iż narazie nie należy się spodziewać nadzwyczajnych wydarzeń w Locarno. Ani Stressemann, ani Briand nie są skłonni do dania ostatecznych przyrzeczeń.

Jednakże Briand gotów jest do

daleko idących ustępstw. Jak słychać, Briand miał przyrzec Stressemannowi i Lutherowi, iż Francja zamierza zmienić obecny charakter okupacji nadreńskiej, zredukować liczbę urzędników w Zagłębiu i Saary, zgodzić się na ewakuację strefy kolonizacyjnej przez Anglików i na odrządzenie plebisycy w Zagłębiu rzeki Saary, oraz zmniejszyć tamtejsze siły okupacyjne.

Wziamian za to Francja będzie się domagać, aby Niemcy zawarli z Polską umowę arbitrażową, zagwarantowały wyjazd gdański i zobowiązały się do zaniechania wszelkiej myśli o zmianie istniejących granic zapomocą gwałtu. Niemcy również zawrzeć muszą podobny układ z Czechosłowacją. Pozaatem Francja obstawać będzie przy tem żądaniu, aby mogła przyjąć z pomocą swym sojusznikom wchodnim.

Cziczerin niepokoi Anglję.

Co pisze prasa angielska.

LONDYN, 6.10. (Pat) „Morningpost” omawiając ostatecznie wizytę Cziczerina, pisze, iż rząd sowiecki zdecydowany jest powiększyć przepaść między Wielką Brytanią i Niemcami. Angielskie i rosyjskie interesy są, jak się obecnie coraz więcej okazuje, zupełnie sprzeczne. „Times” w artykule wstępnym zajmuje się paktem nadreńskim i wyraża zdanie, że Anglja poza paktem nie może się do niego zobowiązać. Podczas gdy

Europa Zachodnia rozważa poważnie metody mające doprowadzić do rzeczywistego i trwałego pokoju, nagle Rosja występuje z odmiennymi zamiarami. Wizytą swojemu w Warszawie Cziczerina usiłuje zanęcić Francję a wizyta Cziczerina w Berlinie podkreślała jeszcze energiczniej dążenia sowiektów stara się rozwiać niemieckie nadzieje i wpędzić Niemcy w ramiona niepewnego sojuszu wschodniego.

Hindenburg przyjął Cziczerina.

BERLIN, 6.10. (Pat) Dzisiaj o godz. 18.30 prezydent Hindenburg przyjął komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Cziczerina. Na audyencji byli obecni poseł sowiecki Krestinski i podsekretarz stanu przy prezydencie republiki Meissner.

Proklamowanie monarchii w Albanii.

BELGRAD, (Rps) Według informacji ze sfery dyplomatycznej układ sojusznicy pomiędzy Jugosławiją a Albanią zostały ostatecznie opracowany i będzie podpisany w najbliższym czasie. Układ przewiduje możliwość proklamowania monarchii albańskiej, z obecnym dyktatorem Achme-bek-Zogu w charakterze króla. Wiadomość ta znajduje potwierdzenie ze źródeł albańskich. Wszelkie przygotowania do proklamowania monarchii zostały już poczynione przez rząd albański.

Arestowanie monarchistów rosyjskich w Kownie.

BERLIN, (Rps) Z Kowna donoszą, że władze litewskie wpadły na trop rosyjskiej organizacji monarchistycznej, w skład której wchodził przeważnie byli oficerowie armii rosyjskiej. Organizacja dążyła podobno do przyłączenia Litwy do Rosji po obaleniu władzy sowieckiej, i wkręceniu monarchii rosyjskiej. (P) Podczas rewizji, przeprowadzonych w mieszkaniach członków organizacji szpiegowskiej, literatury monarchistycznej oraz listy kompromitujące. Dokonano licznych aresztowań.

W rosyjskich kołach emigracyjnych zapewniają, że cała ta historia polega na nieporozumieniu i prowokacji.

Konferencja państw sukcesyjnych.

PRAGA, 6.10. (Pat) „Praeger Presse” donosi, że 3 listopada rozpocznie się w Pradze konferencja państw sukcesyjnych, poświęcona uregulowaniu sprawy długów przedwojennych.

Dr. B. BUDZYNSKI

Choroby skórne i weneryczne.
Sosnowiec, Piłsudskiego 14.
6928-3 **powrócił**
przyjmuje od 4 do 7 po południu.

Giełda warszawska.

Warszawa, 6 października.

WALUTY.
(Notowania w złotych)

Nowy Jork — 5.98
Dolar — 5.95.
Londyn — 29 05/4
Praga — 17.78
Parż — 27.80
Wiedeń — 84.60
Włochy — 24.16
Belgia — 26.97
Szwajcaria — 115.70
Holandja — 241.4/4
Sztokholm — 161.20
Pożyczka złota —
Pożyczka dolarowa —
Pożyczka kolejowa —
Pożyczka konwersyjna —

Czy konieczny jest ten zamorski ananas, czy ten zagraniczny likier? Czy muszisz mieć buty amerykańskie, ubranie angielskie, bieliznę wiedeńską? Zastanów się, czy musisz?

